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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navržení konkrétních a reálných možností revitalizace východní

části bývalého průmyslového areálu SVIT Zlín. Teoretická část shrnuje moderní poznatky

z oblastí projektového managementu, hodnocení efektivnosti investic, marketingové ko-

munikace a problematiky revitalizace brownfieldů, které jsou aplikovány v dalších částech

práce. Analytická část přináší ucelený pohled na současný stav areálu. Na základě analýzy

bylo navrženo vybudování administrativního komplexu „Business centrum Zlín“ a poly-

funkčního nájemního komplexu. Projektový rámec Business centra byl podrobněji rozpra-

cován a ověřen z pohledu ekonomické efektivnosti a realizovatelnosti.

Klíčová slova: brownfields, revitalizace, průmyslový areál Svit Zlín, řízení projektů, pro-

jektový management, hodnocení efektivnosti investic, marketingová komunikace, business

centrum

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to propose the concrete and real possibilities of revitaliza-

tion of the eastern part of former SVIT Zlín industrial area. The theoretical part summa-

rizes modern knowledge of project management, evaluation of efficiency of investment,

marketing communication and the brownfields revitalization, which are applied in further

parts of thesis. Analytical part gives comprehensive to the present state of the area. On the

basis of the analysis there is proposed to build up the administrative complex “Zlín Busi-

ness Centre” and the polyfunctional rental complex. The project framework of the business

centre is elaborated and verified from the standpoint of economic efficiency and feasibility.
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ÚVOD

Problematika brownfields, tedy neefektivně využívaných ploch v urbanizovaném území,

které ztratily své původní funkce, se v devadesátých letech minulého století stává aktuální

i v naší zemi. Postsocialistické průmyslové kolosy se v rámci ekonomické transformace

snaží přizpůsobit novým tržním podmínkám. Tyto gigantické podniky jsou zeštíhlovány,

odštěpují se z nich dceřiné společnosti, dochází k útlumu výroby, některé provozy končí

bez náhrady, v mnoha případech dochází k ukončení činnosti i celých podniků.

Celé areály, nebo jejich části, dříve využívané těmito podniky, procházejí postupnou pře-

měnou – revitalizací. Ne vždy však může tento proces proběhnout hladce, konkrétní pod-

mínky pak způsobují, že předmětný areál trpí problémy typickými pro brownfields (chátra-

jící nevyužívané budovy, kontaminace půdy, nepřehledné vlastnické struktury bránící roz-

voji, neefektivní využití území, atd.) a mnohdy se stává zhoubným i pro své okolí.

Tento jev se nevyhnul ani městu Zlínu, kde působila společnost Svit a.s. Zlín, na počátku

devadesátých let přední výrobce obuvi v postsocialistickém bloku. Štědré úvěrování umož-

nilo společnosti přežívat až do přelomu tisíciletí. V roce 2002 byl na majetek Svitu prohlá-

šen konkurs. Rozsáhlý areál podniku, táhnoucí se od samotného centra města dále na zá-

pad, je nyní využíván více než stovkou různých firem. Velmi komplikované vlastnické

vztahy, vzniklé sériemi podivných transakcí a živelným rozprodejem majetku společnosti

v rámci konkursu, v podstatě znemožnily provedení komplexní revitalizace areálu a umož-

nění jeho efektivního využití. K posunu v tomto směru dochází až v roce 2008, kdy byla

zahájena řízená konsolidace vlastnických vztahů v areálu.

Svou prací se pokusím přispět k rozšíření pohledu na možné budoucí využití areálu.

Vzhledem k jeho značné rozsáhlosti a k výše uvedeným komplikacím se zaměřím pouze na

východní část areálu, přiléhající těsně k centrální části města.

Cíl práce a metodika

Cílem této práce je nalezení a posouzení reálných možností rozvoje východní části

bývalého průmyslového areálu Svit a.s. Zlín, včetně zpracování podrobnějšího pro-

jektového rámce u vybraných nemovitostí.
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Pro dosažení cíle práce je mimo jiné zapotřebí provést studium moderních poznatků

z oblastí projektového managementu, hodnocení efektivnosti investic, marketingové ko-

munikace a revitalizace brownfields. Tyto poznatky budou aplikovány v praktické části

práce.

Návrhová část práce musí vyjít z podrobné analýzy současného stavu areálu, s důrazem na

jeho východní část. Ta bude spočívat ve studiu historického vývoje areálu, ve zjištění zá-

kladních parametrů areálu, vazeb územního plánování na řešené území, prostorových va-

zeb areálu na okolí, stavu komunikací a infrastruktury v areálu, vlastnických vztahů, pro-

vozovaných ekonomických aktivit a v identifikaci zainteresovaných subjektů.

Jako informační zdroje pro provedení analýzy bude použita odborná literatura vztahující se

k historii průmyslového areálu, územní plán města Zlína, katastr nemovitostí, katastrální

mapa, on-line mapy a plány, obchodní rejstřík, interní materiály vypracované odbory

Magistrátu města Zlína, usnesení Rady města Zlína a Zastupitelstva města Zlína, osobní

konzultace s úředníky z útvarů Magistrátu města Zlína – odboru Právního, Útvaru hlavního

architekta a ze Střediska územního plánování, internetová stránky zainteresovaných subjek-

tů, a dále vlastní pozorování uvnitř areálu.

V návrhové části práce budou na základě provedené analýzy vymezeny ve východní části

areálu (řady budov 10. a 20.) funkční celky. K ním budou navrženy varianty možného bu-

doucího využití. Návrh pro jeden vybraný celek bude podrobněji rozpracován, a to včetně

návrhu řízení jeho realizace a návrhu jeho marketingové komunikace. Dále pro něj bude

sestaven model finančních toků v investiční i provozní fázi. Vstupní parametry pro výpočet

modelu budou získány z architektonických studií, stavebních dokumentací, ceníků dodava-

telů a prostřednictvím kvalifikovaného odhadu stanoveného na základě znalosti místního

prostředí. V závěru bude hodnocena rizikovost a realizovatelnost návrhů a budou posouze-

ny jejich celospolečenské dopady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ REVITALIZAČNÍHO PROJEKTU

Konverze konkrétního brownfieldu na nové využití naplňuje základní znaky projektu:

„Jedná se o jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• dán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn;

• definováno datum začátku a konce uskutečnění;

• stanoven rámec čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“ [16, s. 22]

Dále tedy bude řeč o konverzním projektu, respektive o revitalizačním projektu. Aby mohl

být revitalizační projekt úspěšný, musí být ve všech jeho fázích uplatněny moderní po-

znatky z oblasti projektového managementu.

1.1 Stručný pohled na vybrané znaky a charakteristiky projektů

1.1.1 Cíl projektu, trojimperativ

Projekty mají trojrozměrný cíl, což znamená současné splnění požadavků na věcné prove-

dení, časový plán a rozpočtové náklady. Hovoříme o tzv. projektovém „trojimperativu“.

Úspěšné řízení projektu vyžaduje, aby tyto tři podmínky byly měřitelné (tj. konkrétní a ově-

řitelné) a dosažitelné. [15, s. 5]

Obr. 1. Trojimperativ projektu [15, s. 20]
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Projekt může skončit v kterémkoli bodě trojrozměrného prostoru znázorňujícího trojimpe-

rativ. Zda je odchylka od podmínek trojimperativu přijatelná, záleží na každém jednotli-

vém projektu. Splnění těchto tří požadavků současně je obtížné, mnohdy tyto stojí proti

sobě. Například je-li cílem projektu postavení hlavních tribun pro inauguraci prezidenta

20. ledna, pozdější ukončení nelze tolerovat, a to bez ohledu na kvalitu tribun nebo nákla-

dy. V jiných situacích může být zase důležitým faktorem kvalita nebo rozpočet. [15, s. 24]

1.1.2 Projekt jako proces

Každý projekt je realizován v postupných na sebe navazujících krocích. Spojujícím prvkem

mezi potřebou zadavatele projektu definovanou v zadání projektu a jeho realizovaným vý-

stupem podle specifických cílů projektu je pak projektový plán.

Z procesního pohledu není projekt jediným probíhajícím procesem, jedná se o soustavu,

jejíž procesní model je tvořen pěti hlavními skupinami procesů:

• Zahájení;

• Plánování;

• Řízení a koordinace;

• Monitorování a kontrola;

• Uzavření.

Tyto dohromady však netvoří jediný procesní tok, vzájemně se doplňují, existují

v souběhu, a to jak po jednotlivých sekvencích a procesních krocích, tak po celých proces-

ních větvích. [16, s. 24]


[…]

7 31 297 15 927 5 363 59 616 7 028 281 7 310 1 389 5 640 -13 272 -2 269 -1 613 -395 782
8 32 549 14 865 5 363 62 001 9 223 292 9 515 1 808 7 415 -13 272 -494 -334 -396 116
9 33 851 13 803 5 363 64 481 11 463 304 11 767 2 236 9 227 -13 272 1 318 850 -395 267

10 35 205 12 741 5 363 67 060 13 750 316 14 066 2 673 11 077 -13 272 3 168 1 945 -393 322
11 36 614 11 680 5 363 69 742 16 086 329 16 415 3 119 12 967 -13 272 5 058 2 957 -390 364
12 38 078 10 618 5 363 72 532 18 473 342 18 815 3 575 14 898 -13 272 6 989 3 892 -386 473
13 39 601 9 556 5 363 75 433 20 913 356 21 268 4 041 16 872 -13 272 8 963 4 753 -381 720
14 41 185 8 494 5 363 78 451 23 408 370 23 778 4 518 18 890 -13 272 10 981 5 546 -376 174
15 42 833 7 433 5 363 81 589 25 960 385 26 345 5 006 20 954 -13 272 13 046 6 275 -369 899
16 44 546 6 371 5 363 84 852 28 572 400 28 972 5 505 23 067 -13 272 15 158 6 944 -362 954
17 46 328 5 309 5 363 88 246 31 246 416 31 662 6 016 25 230 -13 272 17 321 7 557 -355 397
18 48 181 4 247 5 363 91 776 33 985 433 34 418 6 539 27 445 -13 272 19 536 8 118 -347 279
19 50 108 3 185 5 363 95 447 36 790 450 37 240 7 076 29 715 -13 272 21 806 8 629 -338 650
20 52 112 2 124 5 363 99 265 39 666 468 40 134 7 625 32 040 -13 272 24 131 9 095 -329 555
21 54 197 1 062 5 363 103 236 42 613 487 43 100 8 189 34 424 -13 272 26 515 9 518 -320 038
22 56 365 0 5 363 107 365 45 637 506 46 143 8 767 36 870 42 233 14 437 -305 601
23 58 619 5 363 111 660 47 677 527 48 203 9 159 38 518 43 881 14 287 -291 314
24 60 964 5 363 116 126 49 798 548 50 346 9 566 40 233 45 596 14 138 -277 176
25 63 403 5 363 120 771 52 005 570 52 575 9 989 42 016 47 379 13 991 -263 185
26 65 939 5 363 125 602 54 300 592 54 892 10 429 43 870 49 233 13 846 -249 338
27 68 576 5 363 130 626 56 686 616 57 302 10 887 45 799 51 162 13 704 -235 635
28 71 320 5 363 135 851 59 168 641 59 809 11 364 47 804 53 168 13 563 -222 072
29 74 172 5 363 141 285 61 749 666 62 416 11 859 49 890 55 254 13 424 -208 648
30 77 139 5 363 146 936 64 434 693 65 127 12 374 52 060 57 423 13 286 -195 362
31 80 225 5 363 152 814 67 226 721 67 947 12 910 54 316 59 679 13 151 -182 211
32 83 434 5 363 158 926 70 129 750 70 879 13 467 56 662 62 026 13 017 -169 194
33 86 771 5 363 165 283 73 149 780 73 929 14 046 59 103 64 466 12 885 -156 309
34 90 242 5 363 171 895 76 289 811 77 100 14 649 61 640 67 004 12 754 -143 555
35 93 852 5 363 178 771 79 556 843 80 399 15 276 64 280 69 643 12 626 -130 929
36 97 606 5 363 185 921 82 952 877 83 829 15 928 67 025 72 388 12 498 -118 431
37 101 510 5 363 193 358 86 485 912 87 397 16 605 69 880 75 243 12 373 -106 058
38 105 570 5 363 201 093 90 159 949 91 107 17 310 72 848 78 212 12 248 -93 809
39 109 793 5 363 209 136 93 980 987 94 966 18 044 75 936 81 300 12 126 -81 684
40 114 185 5 363 217 502 97 954 1 026 98 980 18 806 79 147 84 511 12 004 -69 679
41 118 752 5 363 226 202 102 086 1 067 103 153 19 599 82 487 87 850 11 885 -57 795
42 123 502 5 363 235 250 106 384 1 110 107 494 20 424 85 960 91 324 11 766 -46 029
43 128 442 5 363 244 660 110 854 1 154 112 008 21 282 89 573 94 936 11 649 -34 380
44 133 580 5 363 254 446 115 503 1 200 116 703 22 174 93 329 98 693 11 533 -22 846
45 138 923 5 363 264 624 120 337 1 248 121 586 23 101 97 236 102 600 11 419 -11 427
46 144 480 5 363 275 209 125 365 1 298 126 664 24 066 101 299 106 663 11 306 -121
47 150 259 5 363 286 218 130 595 1 350 131 945 25 070 105 525 110 889 11 194 11 073
48 156 270 5 363 297 666 136 033 1 404 137 437 26 113 109 920 115 283 11 084 22 156
49 162 521 5 363 309 573 141 689 1 460 143 149 27 198 114 490 119 854 10 974 33 131
50 169 021 5 363 321 956 147 571 1 519 149 090 28 327 119 244 124 607 10 866 43 997
51 175 782 5 363 334 834 153 688 1 579 155 268 29 501 124 187 129 551 10 759 54 756
52 182 814 5 363 348 227 160 050 1 643 161 693 30 722 129 329 134 692 10 654 65 410
53 190 126 5 363 362 156 130 000 296 667 1 708 298 375 56 691 239 976 245 339 18 481 83 891

Celkem 4 247 699 268 170 8 091 109 130 000 3 493 435 38 167 3 561 841 676 750 2 816 685 398 170 0 2 447 783 83 891
NPV

Zdroj: vlastní zpracování