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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce

(analytická část)

X

5 Praktické části práce

(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce bylo zvoleno velmi odvážně, považuji je za mimořádně složité a pro

město Zlín významné. Revitalizace či regenerace průmyslového areálu bývalé fy Baťa se

může stát jedním z významných rozvojových faktorů v novodobé historii města Zlína.

V teoretické práci diplomant prokázal schopnost účelně a efektivně shromáždit potřebné

spektrum poznatků a zpracovat je srozumitelnou a přehlednou formou. Teoretická část jakož

i další části práce jsou podřízeny cíli, který byl před diplomanta postaven – nalézt a posoudit

reálné možnosti rozvoje východní části průmyslového areálu bývalé fy Baťa ve Zlíně.

Struktura i rozsah práce jsou k dosažení cílů jednoznačně orientovány. Tyto části práce

(teoretickou část a plnění cílů) hodnotím jako výborné.

Jednotlivé kapitoly praktické části práce promyšleně a systematicky směřují k prokázání

reálnosti návrhu, který diplomant svou prací navrhuje, popisuje a ukazuje cestu k realizaci.

Diplomant shromáždil obdivuhodné množství detailních faktografických informací, o které

opírá analytickou část práce.

V množství podkladů a při snaze sdělit co největší množství informací lze při podrobném

čtení nalézt některé drobné nedostatky či neobratnosti. Např. na str. 48 uvádí autor vágní

informaci, které navíc schází údaj o roce, ke kterému se informace vztahuje, cituji: „Podle

sdělení pracovníků Střediska územního plánování Magistrátu města Zlína budou na zářijovém

jednání Zastupitelstva města Zlína předloženy ke schválení pokyny pro zpracování návrhu

Územního plánu Zlína“. V kapitole 8.4 je k vyjádření strategie k dosažení dílčího cíle č. 4

nadbytečně uveden popis kompetencí a dovedností odborných útvarů a firem Magistrátu

města Zlína. Návrhy sloganů v kapitole 8.9.3. nesou stopu technicistního přístupu diplomanta,

postrádám v návrzích stylistickou obratnost a čtivost, resp. přitažlivost pro příjemce sdělení.

Na celkový dojem z práce mají tyto nedostatky malý vliv, neovlivňují celkovou vypovídací

schopnost analytické části, kterou jako celek považuji za výbornou.

Řešení projektu, navržené v praktické části práce, přináší zajímavý a, dle mého názoru,

z velké části i prakticky realizovatelný návrh projektu. Cenné je to, že se jedná o původní

originální návrh diplomanta, tj. není řešen projekt „na zakázku“ konkrétního investora.

Diplomant má prokázat schopnost řídit projekt jako takový manažersky a ekonomicky, což

prokázal - projektování ve smyslu přípravy stavebně-plánovací dokumentace se od něj

neočekává. Zpracování projektu, který je předmětem diplomové práce, považuji za velmi

zdařilé a odvážné a hodnotím je jako výborné.

Při rozsahu a složitosti práce se diplomant dopustil několika význam neměnících drobných

„prohřešků“ v používání spisovného českého jazyka (interpunkce, užívání odborného

formálního jazyka). Přehledná struktura práce, rozvržení a úprava jednotlivých úrovní textu

mne při posuzování formální úrovně práce jako celku vedou k výbornému hodnocení.

K obhajobě práce pokládám diplomantovi následující otázky:

1. K rozvoji statutárního města Zlína byl vypracován Integrovaný plán rozvoje města.

Mohlo by být tohoto Integrovaného plánu rozvoje města smysluplně využito při

realizaci vámi navrženého projektu?

2. V nevelké vzdálenosti od lokality, do níž je navržený projekt situován, je budováno

Kongresové centrum Zlín. Existují, podle vás, možné synergické či jiné vazby mezi

vámi řešeným územím a budovaným Kongresovým centrem Zlín? Nevnímáte realizaci

projektu Kongresové centrum Zlín pro váš projekt jako rizikový faktor, který může

ovlivnit některé části Vámi navrhovaného řešení?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - Výborně

S přihlédnutím k nadprůměrné náročnosti, rozsahu, promyšlenosti, přehlednosti

a možnému praktickému dopadu práce navrhuji diplomovou práci Bc. Martina Habudy

na ocenění děkanem fakulty.

Ve Zlíně dne 26. srpna 2009

………………………………

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,50

C dobře 2

D uspokojivě 2,50

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být

součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků

získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž

způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro

analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část.

Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí
rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice

rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě

písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce

hodnocena tímto stupněm.